PORTARIA CSI Nº 02/2023 DE 21 DE MARÇO DE 2023.

Aprova o Plano de Educação
Profissional em Inteligência (PEPI) da
Divisão de Inteligência da Coordenadoria
de Segurança e Inteligência do Ministério
Público do Estado do Rio de Janeiro
(DINT/CSI/MPRJ) para o biênio 2023-
2024.
 

 
  
O COORDENADOR DE SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO que a Portaria CSI nº 07, de 24 de agosto de 2020, alterada pela
Portaria CSI nº 02, de 23 de maio de 2022, criou o Setor de Qualificação, subordinado
à Gerência de Contrainteligência, da Diretoria de Inteligência, da Coordenadoria de
Segurança e Inteligência do Ministério Público do Rio de Janeiro (DINT/CSI/MPRJ), com
a finalidade de promover a educação profissional na área de inteligência, no âmbito da
CSI/MPRJ;

CONSIDERANDO que a Resolução GPGJ nº 2.490, de 11 de outubro de 2022, criou o
Sistema de Inteligência do Ministério Público do Rio de Janeiro (SIMPRJ), incumbindo
a CSI de geri-lo, por meio da DINT, na qualidade de Agência Central;

CONSIDERANDO que a DINT/CSI/MPRJ possui a função de qualificar os servidores
inclusive para o efetivo exercício da atividade de inteligência, a fim de multiplicar o
conhecimento adquirido pela prática laboral e desenvolvê-lo por meio do ensino-
aprendizagem;

CONSIDERANDO que a Portaria CSI nº 01, de 17 de março de 2023, aprovou o Projeto
Político Pedagógico (PPP) para Educação Profissional na área de Inteligência, no
âmbito da CSI/MPRJ;

CONSIDERANDO que o Art. 6º da Portaria CSI nº 01, de 17 de março de 2023,
estabelece que o Plano de Educação Profissional na área de Inteligência (PEPI) da
DINT/CSI/MPRJ será o Documento normativo para execução das ações educativas;
 

                                                          RESOLVE:
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Educação Profissional em Inteligência (PEPI), da Divisão
de Inteligência da Coordenadoria de Segurança e Inteligência do Ministério Público do
Rio de Janeiro (DINT/CSI/MPRJ).

Art. 2º - O objetivo geral do PEPI é planejar ações de ensino, pesquisa e extensão para
educação profissional, na área de inteligência, dos servidores da CSI/MPRJ, que serão
executadas durante o biênio 2023-2024.

Art. 3º - Os objetivos específicos do PEPI são:

I - Qualificar o efetivo da DINT/CSI e dos Grupos de Apoio aos Promotores (GAPs), no
nível básico, para o exercício da atividade de inteligência.

II - Capacitar servidores do MPRJ para o uso/acesso de bases de dados.

III - Atualizar, naquilo que houver necessidade de conhecer, servidores da CSI/MPRJ
em temas inerentes à atividade de inteligência.

IV - Quando houver conveniência e disponibilidade, ofertar vagas, em curso básico de
inteligência, para Comunidade de Inteligência.

V - Editar normas e documentos necessários à execução das ações de ensino, pesquisa
e extensão na área de inteligência.

VI - Publicar, no âmbito do MPRJ, a Política, a Estratégia e a Doutrina de Inteligência
do MPRJ (quando houver oportunidade e conveniência), de modo a contribuir com o
desenvolvimento do Sistema de Inteligência do MPRJ.

VII - Publicar, no âmbito da CSI/MPRJ, o Manual de Elaboração de Documento de
Inteligência.

VIII - Desenvolver a Plataforma de Educação à Distância da DINT/CSI/MPRJ.

IX - Estabelecer parcerias com agências e escolas de inteligência que ofertam cursos,
a fim de angariar vagas para o efetivo da CSI/MPRJ.

X - Estabelecer parcerias com instituições de ensino e pesquisa, que promovam cursos
de interesse para atividade de inteligência, a fim de angariar vagas em cursos para o
efetivo da CSI/MPRJ.

XI - Promover eventos com participação de público da Comunidade de Inteligência,
sobre assunto de interesse, com a finalidade de integração entre agências.

XII - Realizar eventos internos para atualização e nivelamento acerca de temas
pertinentes às atividades desenvolvidas pela DINT, no âmbito da CSI/MPRJ.

Art. 4º - As metas do biênio 2023-2024 para educação profissional em inteligência são:

I - Certificar 100% do efetivo dos GAP com o curso básico de inteligência.

II - Certificar 100% do efetivo da DINT/CSI/MPRJ que não possuam qualquer
qualificação (cursos e estágios) para o exercício da atividade de inteligência.

III - Certificar 20% do efetivo do SIMPRJ em cursos de especialização ou atualização
na área de inteligência.

IV - Certificar 20% do efetivo da CSI/MPRJ para realização de pesquisas de acesso
(usuários) a bases de dados.

V - Certificar 50 agentes do SISPERJ e do SISBIN, se possível.

VI - Certificar 50 agentes dos MP existentes no Brasil, se possível.

VII - Publicar o Manual de Elaboração de Documento de Inteligência para o efetivo da
DINT/CSI/MPRJ e GAP, no primeiro ano do biênio (antes da realização do 1º Curso
Básico de Inteligência do MPRJ).

VIII - Publicar a Política, Estratégia e Doutrina de Inteligência e a Diretriz de
Contrainteligência do MPRJ, se possível, até o final do biênio.

IX - Editar o Projeto Político Pedagógico (PPP) para Educação Profissional na área de
Inteligência, o Plano de Educação Profissional em Inteligência (PEPI) e o Projeto
Pedagógico para cada ação educativa.

X - Implementar a Plataforma de Educação à Distância da DINT/CSI/MRJ, no primeiro
semestre do biênio.

XI - Promover a realização de um evento, de caráter estadual sobre inteligência, se
possível, por ano.

XII - Promover a realização de um evento, de caráter nacional sobre atividade de
inteligência no Ministério Público, se possível, por ano.

XIII - Promover a realização de um simpósio, por ano, para o público do SIMPRJ, se
possível, por ano.

XIV - Promover a realização de dois colóquios, sobre assunto de interesse da área de
inteligência, para chefes e analistas das agências do SIMPERJ, SISPERJ e SISBIN, se
possível.

XV - Usufruir de 100% das vagas em cursos de inteligência, ofertadas à CSI/MPRJ,
inscrevendo agentes de inteligência voluntários.

XVI - Usufruir de 100% das vagas em cursos de interesse da área de inteligência,
ofertadas à CSI/MPRJ, inscrevendo servidores voluntários.

XVII - Editar o Manual da Educação Profissional em Inteligência.

XVIII - Editar material didático para atividades educativas.

XIX - Editar atividades de ensino na Plataforma de Educação à Distância da DINT/CSI.

Art. 5º - As atividades de ensino previstas para o biênio são:
I - Minicurso de coleta em fontes abertas
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI.
Número de vagas: 40.
Modalidade: presencial.
Data: 30 e 31 de março de 2023.
Carga horária: 16h/a.

II - 1º Curso básico de inteligência (1º CBI/MPRJ)
Tipo: curso livre de capacitação.
Público-alvo: agentes dos GAP e demais integrantes da CSI.
Número de vagas: 30.
Modalidade: semipresencial (50% aulas síncronas online e 50% aulas presenciais).
Data: 15 de maio a 02 de junho de 2023.
Carga horária: 80h/a.

III - Minicurso de Ações de Busca: Entrevista
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI.
Número de vagas: 40.
Modalidade: presencial.
Data: 06 de junho de 2023.

Carga horária: 8h/a.

IV - 2º Curso básico de inteligência (2º CBI/MPRJ)
Tipo: curso livre de capacitação.
Público-alvo: agentes dos GAP e demais integrantes da CSI.
Número de vagas: 30.
Modalidade: semipresencial (50% aulas síncronas online e 50% aulas presenciais).
Data: 12 a 30 de junho de 2023.
Carga horária: 80h/a.

V - Minicurso de busca em bases de dados de acesso restrito
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: MPRJ.
Número de vagas: 50.
Modalidade: EaD, com aulas síncronas.
Data: 04 e 06 de julho de 2023.
Carga horária: 12h/a.

VI - 3º Curso básico de inteligência (3º CBI/MPRJ)
Tipo: curso livre de capacitação.
Público-alvo: agentes dos GAP e demais integrantes da CSI.
Número de vagas: 30.
Modalidade: semipresencial (50% aulas síncronas online e 50% aulas presenciais).
Data: 14 de agosto a 01 de setembro de 2023.
Carga horária: 80h/a.

VII - Minicurso de Técnicas Operacionais de Inteligência (TOI): Estória Cobertura
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI.
Número de vagas: 40.
Modalidade: presencial.
Data: 05 de setembro de 2023.
Carga horária: 8h/a.

VIII - Minicurso de coleta em fontes abertas
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI.
Número de vagas: 40.
Modalidade: presencial (regional).
Data: 25 e 26 de outubro de 2023.
Carga horária: 16h/a.

IX - Minicurso de coleta em fontes abertas
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI.
Número de vagas: 40.
Modalidade: presencial (regional).
Data: 29 e 30 de novembro de 2023.
Carga horária: 16h/a.

X - Minicurso de coleta em fontes abertas
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI e Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 40.
Modalidade: presencial.

Data: 12 e 13 de março de 2024.
Carga horária: 16h/a.

XI - 4º Curso básico de inteligência (4º CBI/MPRJ)
Tipo: curso livre de capacitação.
Público-alvo: CSI e Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 30.
Modalidade: semipresencial (50% aulas síncronas online e 50% aulas presenciais).
Data: 01 a 19 de abril de 2024.
Carga horária: 80h/a.

XII - 5º Curso básico de inteligência (5º CBI/MPRJ)
Tipo: curso livre de capacitação.
Público-alvo: CSI e Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 30.
Modalidade: semipresencial (50% aulas síncronas online e 50% aulas presenciais).
Data: 06 a 24 de maio de 2024.
Carga horária: 80h/a.

XIII - 4º Curso de Inteligência (4º CInt/MPRJ)
Tipo: curso livre de formação inicial.
Público-alvo: CSI e Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 30.
Modalidade: semipresencial (50% aulas síncronas online e 50% aulas presenciais).
Data: 03 a 28 de junho de 2024.
Carga horária: 160h/a.

XIV - Minicurso de busca em bases de dados de acesso restrito
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: MPRJ.
Número de vagas: 50.
Modalidade: EaD, com aulas síncronas.
Data: 09 e 11 de julho de 2024.
Carga horária: 12h/a.

XV - 6º Curso básico de inteligência (6º CBI/MPRJ)
Tipo: curso livre de capacitação.
Público-alvo: CSI e Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 30.
Modalidade: semipresencial (50% aulas síncronas online e 50% aulas presenciais).
Data: 12 a 30 de agosto de 2024.
Carga horária: 80h/a.

XVI - Minicurso de Ações de Busca: Vigilância
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI e Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 40.
Modalidade: presencial.
Data: 05 e 06 de novembro de 2024.
Carga horária: 16h/a.

XVII - Minicurso de coleta em fontes abertas
Tipo: curso livre de atualização e de curta duração.
Público-alvo: CSI.
Número de vagas: 40.

Modalidade: presencial (regional).
Data: 27 e 28 de novembro de 2024.
Carga horária: 16h/a.

Art. 6º - As atividades de extensão previstas para o biênio são:
I - 1º Simpósio de Inteligência da CSI/MPRJ
Público-alvo: CSI e GAP.
Número de vagas: 50.
Modalidade: presencial.
Data: abril de 2023.
Carga horária: 4h/a.

II - 1º Colóquio de Inteligência da CSI/MPRJ
Público-alvo: CSI, GAP e chefes de Agências de Inteligência do Rio de Janeiro.
Número de vagas: 50.
Modalidade: presencial.
Data: outubro de 2023.
Carga horária: 4h/a.

III - 1º Seminário de Inteligência do MPRJ
Público-alvo: Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 340.
Modalidade: presencial.
Data: novembro de 2023.
Carga horária: 4h/a.

IV - 2º Simpósio de Inteligência da CSI/MPRJ
Público-alvo: CSI e GAP.
Número de vagas: 50.
Modalidade: presencial.
Data: março de 2024.
Carga horária: 4h/a.

V - 2º Seminário de Inteligência do MPRJ
Público-alvo: Comunidade de Inteligência.
Número de vagas: 340.
Modalidade: presencial.
Data: setembro de 2024.
Carga horária: 4h/a.

VI - 2º Colóquio de Inteligência da CSI/MPRJ
Público-alvo: CSI, GAP e chefes de Agências de Inteligência do Rio de Janeiro.
Número de vagas: 50.
Modalidade: presencial.
Data: outubro de 2024.
Carga horária: 4h/a.

Art. 7º - As pesquisas em andamento, destinadas à produção de material e projetos
gerais para desenvolvimento institucional, são:
I - Manual de Elaboração de Documento de Inteligência.
II - Doutrina de Inteligência da CSI/MPRJ.
III - Diretriz de Contrainteligência do CSI/MPRJ.
IV - Política e da Estratégia de Inteligência da CSI/MPRJ.
V - Projeto Político Pedagógico para Educação Profissional na Área de Inteligência.
VI - Plano de Educação Profissional em Inteligência.

VII - Planos de Curso para cada atividade de ensino.
VIII - Material didático para as atividades de ensino.
IX - Manual da Educação Profissional em Inteligência da DINT/CSI/MPRJ.
X - Plataforma de Educação à Distância.
XI - Diagnóstico da evolução da qualificação profissional em inteligência.
XII - Sistema de Inteligência do MPRJ.

Art. 8º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador de Segurança e
Inteligência do MPRJ.

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
  
Rio de Janeiro, 21 de março de 2023.
  

   
Eduardo Rodrigues Campos

Promotor de Justiça 
Coordenador de Segurança e Inteligência.

		2023-03-21T16:16:07-0300
	EDUARDO RODRIGUES CAMPOS:98642200715